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Редакция бағанасы

2018 жылғы Әділет министрлігі жұмысының қорытындысы 
бойынша Министрліктің кеңейтілген алқа отырысына Вице-ми-
нистр Н.В. Панның баяндамасы

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Әкімшілік-процестік құқықтық қатына-

стардың ұғымы және белгілері
Т.С. НҰРЫШЕВА Әкімшілік жазаларды тағайындау және 

қолданудағы кейбір мәселелер
Т.А. ЖЕЛДЫБИНА  (Саратов қ.) Құқық теориясындағы 

зерттеулердің перспективалы бағыты ретінде заң шығару процесін 
қамтамасыз ету тетігі

М.И. ЖҰМАҒҰЛОВ, Д.М. ЖҰМАҒҰЛОВ  Мемлекеттік 
басқару саласындағы қолданыстағы ұлттық заңнамаға сәйкес «Қа-
зақстан Республикасының әкімшілік құқығы» саласының инсти-
туттарын құрылымдау жүйесін реформалау  

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
М.К. СҮЛЕЙМЕНОВ Қазақстанның құқықтық жүйесіне сот 

прецедентін енгізу перспективалары
М.К. СУЛЕЙМЕНОВ, А.Е. ДУЙСЕНОВА Соттар мен 

төреліктердің өзара іс-қимылы: теория және практика мәселелері 
В.Т. ҚОНЫС, К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН Алдын-ала 

бағаланған залалдар және олардың тұрақсыздық айыбымен ара-қа-
тынасы

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН Экстремизмге және терроризмге 

қарсы іс-қимылдың қылмыстық-процестік құралдарын нығайту 
туралы 

Н.А. САРТАЕВА, Н.Б. МАУЫТҚАЛИ Кәмелетке толмаған-
дардың қылмыстық жауаптылығы және оларды жазалау туралы 
халықаралық-құқықтық нормаларды Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасына имплементациялау

Н.К. ИМАНҒАЛИЕВ, А.Т. ЗАВОТПАЕВА Мұнайды 
жымқыруі үшін жауаптылық туралы қылмыстық-құқықтық норма-
ларды жетілдіру туралы 

Т.С. ТЕМІРӘЛИЕВ, Е.А. ОМАРОВ Ақпараттық жүйелерді 
қолдану арқылы жасалған қылмыстарға қарсы іс-қимыл проблема-
лары және оларды шешу жолдары

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ, А.Қ. ҚҰСАЙЫНОВА  Қазақстанның 
әлемдік тәжірибе аясында  халықаралық транзиттік тасымалдар 
проблемаларды заңдық түрде шешуі

В.Н. СИНЕЛЬНИКОВА  (Мәскеу қ.) Орта кәсіптік білім, 
оның негіздері: мектепке дейінгі және мектептегі тәрбиелеу мен 
білім беру

Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА Меншік құқығы мен зияткерлік мен-
шікті қорғау жөніндегі Дүниежүзілік экономикалық форумның 
Бәсекеге қабілетті жаһандық индексі рейтингісі бойынша жетекші 
елдердің халықаралық тәжірибесі 

Құқықтық мониторинг
М.Қ. ЖҮСІПБЕКОВА ҚТұтынушылардың қажетті және 

анық ақпарат алуға құқықтары
Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасындағы парламент-

тік тыңдаулар
М.И. ДЯЧУК Медиация - қазіргі заманның қажеттігі

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама терминдерін латын графика-
сымен жазудың кейбір мәселелері

8

12

21

35

49

68

75

80

87

93

100

109

128

134
140

120

28

42

146

56



МАЗМ¦НЫ

Жас ғалым мінбері
А.М. КАЛГУЖИНОВА, С.С. СЕРІКБАЕВА  Отбасы - тұр-

мыстық қатынастар саласындағы заңсыз әрекеттер: заңнамалық 
регламенттеу және әкімшілік практика

Ә.Н. СЕЙІТОВА Тауар белгілері туралы заңнаманың даму 
тарихы

Ж.К. ҚАРАЖАНОВА Квазимемлекеттік және жеке сектор-
дағы сыбайлас жемқорлық ұғымының қалыптасуы туралы мәсе-
лесіне

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Атқарушы билік органдарының заңға 
тәуелді актілерінің нормаларын нактылау туралы мәселесіне

Ғылыми өмір хроникасы
Тағайындалу туралы ақпараттық харбарлама
Қазақстан Республикасы Заңнама институтының Ресей ха-

лықаралық құқық қауымдастығының 62-ші жыл сайынғы жиналы-
сына қатысуы туралы ақпараттық хабарлама,  2019 жылғы 27-31 
қаңтар, Мәскеу қ.

Кітап көрмесі туралы ақпараттық хабарлама

 «Жаршының» мұрағат беттері
Ш.Ж. ТАУКЕБАЕВА  Жүргізіліп жатқан әкімшілік рефор-

малар мәнмәтініндегі билік органдары мен азаматтардың өзара 
іс-қимылының кейбір теориялық мәселелері (ҚР ЗИ Жаршысындағы 
№2(18)-2010ж. – 17-20-б.)

Н.М. ПРИМАШЕВ, А.Б. ҚАЙЖАҚПАРОВА З.ғ.к. Ш.Ж. Тау-
кебаеваның «Жүргізіліп жатқан әкімшілік реформалар мәнмәтінін-
дегі билік органдары мен азаматтардың өзара іс-қимылының кейбір 
теориялық мәселелері»  ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Есімнама
Қазақстанның заң ғылымы «алтын қорының» қазынасы 

(З.ғ.д., профессор С.М. Рахметовтің 70 жасына орай) 
Қазақстандық құқық философиясы (З.ғ.д., профессор Ж.С. 

Елубаевтың 65 жасына орай)
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УДК: 347.7

ПРАВА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА ПОЛУЧЕНИЕ 
НЕОБХОДИМОЙ И ДОСТОВЕРНОЙ ИНФОРМАЦИИ

 
Жусупбекова Мадина Койшибаевна
Доцент кафедры «Правоведение» Кызылординского государственного 
университета имени Коркыт Ата, кандидат юридических наук, 
г. Кызылорда, Республика Казахстан; e-mail: zhmk6464@mail.ru

Ключевые слова: потребитель; права потребителя; защита прав потребителя; конку-
ренция; безопасный товар.

Аннотация. В данной статье рассматривается проблема защиты прав потребителя 
при покупке товара. Каждый член общества от мала до велика является потребителем то-
вара, работ, тех или иных услуг и нередко сталкивается с нарушениями потребительских 
прав, поэтому каждый гражданин должен знать о своих правах как потребителя и уметь 
защитить себя. Эта проблема является актуальной. Так, Президент РК в Послании народу 
Казахстана, озвученного 5 октября 2018 года отметил, что здоровье нации – главный прио-
ритет государства. 

В статье отмечается, что защита прав потребителей в основном осуществляются при 
совершении договора купли-продажи и различных договоров, опосредующих обязательства 
по оказанию услуг. Статья указывает на обязанности продавца и покупателя, которые со-
стоят в том, что продавец должен дать полную, необходимую и достоверную информацию 
о товаре, а покупатель обязан осмотреть товар при его покупке. Автор считает, что пре-
доставление необходимой, достоверной, своевременной и доступной информации является 
основной обязанностью продавца.

Помимо этого, описываются права потребителя при покупке некачественного товара, 
его последствия. Предлагаются предложения по введению норм в Закон РК «О защите прав 
потребителя», в Кодекс об административных правонарушениях Республики Казахстан, ка-
сающихся ответственности продавца за непредоставление полной и необходимой информа-
ции о товаре. 

Также в статье предусматривается создание специального органа под названием Коми-
тет по контролю качества и безопасности товаров и услуг. 

Для грамотного предоставления информации о товаре и грамотной защиты своих по-
требительских прав автор предлагает разработать Положение об этике продавца и поку-
пателя.

В статье рассматривается зарубежная практика, в частности опыт по защите прав 
потребителей во Франции.

ТҰТЫНУШЫЛАРДЫҢ ҚАЖЕТТІ 
ЖӘНЕ АНЫҚ АҚПАРАТ АЛУҒА ҚҰҚЫҚТАРЫ

Жусупбекова Мадина Қойшыбайқызы
Қорқыт Ата атындағы Қызылорда мемлекеттік университетінің
«Құқықтану» кафедрасының доценті, заң ғылымдарының кандидаты, 
Қызылорда қ., Қазақстан; e-mail: zhmk6464@mail.ru

Түйін сөздер:  тұтынушы; тұтынушы құқықтары; тұтынушы құқытарын қорғау; кон-
куренция; қауіпсіз тауар.

Аннотация. Мақалада тауар сатып алу кезіндегі тұтынушы құқықтарын қорғау мәселе-
сі қарастырылады. Қоғамның әр бір мүшесі, жасынан бастап үлкеніне дейін, тауар, жұмыс 
және кез келген қызметтің тұтынушысы болып табылады және тұтыну құқықтарының 
бұзылудың келеңсіз жағдайларымен жиі кездеседі, сондықтан әр бір азамат өз құқықтарын 
білуге міндетті және сол құқықтарын қорғай алу қажет. Бұл мәселе өзекті болып табы-
лады. Осылайша, ҚР Президенті 2018 жылдың 5 қазанында Қазақстан халқына жолдаған 
Жолдауында халықтың денсаулығы – мемлекеттің басты басымдылығы екенін атап өтті. 

Мақалада тұтынушылардың құқықтарын қорғау негізінен сатып алу – сату шартын 
және қызмет көрсету міндеттемелерін құрайтын басқада шарттарды жасаған кезде жү-
зеге асырылады делінген. Мақалада сатушы мен сатып алушының құқықтары туралы ай-
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тылған, яғни, сатушы тауар жайлы толық және шынайы мәлімет беруге міндеттенеді, ал 
сатып алушы  сауда жасап жатқан кезде тауарды жан-жақты тексеріп алуға міндетті 
екені қарастырылған. Автор сатушының керекті, шынайы, уақытылы және қолжетімді 
ақпаратты сатып алушыға беруі оның негізгі міндеті екеніне назар аударады. 

Бұдан басқа, сапасыз тауарды сатып алу кезіндегі тұтынушының құқықтары мен одан 
туындайтын зардаптар қарастырылған. ҚР «Тұтынушы құқықтарын қорғау туралы» Заңы-
на, ҚР Әкімшілік құқықбұзушылық кодексіне сатушының тауар туралы толық және керекті 
ақпарат бермеуіне байланысты жауапкершілігі жөнінде ұсыныстар ұсынылады.

Сонымен қатар, Тауар мен қызмет көрсетудің сапасы мен қауіпсіздігін бақылау жөнінде-
гі Комитет сияқты арнайы орган құруы керектігі жайлі айтылады. Тауар туралы сауатты 
мәлімет беру және өздерінің тұтыну құқықтарын саутты қорғау үшін Сатушымен сатып 
алушының әдебі туралы Ережені дайындау ұсынылды. 

Мақалада шет ел тәжірибесі қарастырылған, атап айтқанда Франциядағы тұтынушы 
құқықтарын қорғау тәжірибесі.

RIGHTS OF CONSUMERS TO OBTAIN NECESSARY 
AND RELIABLE INFORMATION

Zhusupbekova Madina Koyshibaevna
Associate Professor of the Department of Law, 
Kyzylorda State University named Korkyt Ata, PhD in Law, 
Kyzylorda, Kazakhstan; e-mail: zhmk6464@mail.ru

Keywords: consumer; rights of the consumer; protection of the rights of the consumer; competition; 
safe goods.

Abstract. This article deals with the problem of consumer protection when purchasing goods. 
Every member of society, young or old, is a consumer of goods, works, or other services, and often 
faces violations of consumer rights, so every citizen must be aware of his rights as a consumer and 
be able to protect himself. This issue is relevant. Thus, the President of Kazakhstan, in his Address to 
the people of Kazakhstan, announced on October 5, 2018, noted that the health of the nation is the 
main priority of the state.

The article notes that the protection of consumer rights is mainly carried out when the contract 
of sale and various contracts that mediate the obligations to provide services. The article points out 
the obligations of the seller and the buyer, which is that the seller must give complete, necessary and 
reliable information about the product, and the buyer must inspect the product when it is purchased. 
The author believes that the provision of necessary, reliable, timely and accessible information is the 
main responsibility of the seller.

In addition, the rights of the consumer when buying low-quality goods, its consequences are 
described. Suggestions are made for introducing norms into the Law of the Republic of Kazakhstan 
“On Protection of Consumer Rights”, into the Code of Administrative Offenses of the Republic of 
Kazakhstan, concerning the seller’s responsibility for providing complete and necessary information 
about a product.

The article also provides for the creation of a special body called the Committee for the Control 
of the Quality and Safety of Goods and Services.

For competent provision of information about the product and competent protection of their 
consumer rights, the author proposes to develop a Regulation on the ethics of the seller and the buyer.

The article discusses foreign practice, in particular, experience in consumer protection in France.

В рыночное время, когда рынок насыщен 
товарами различного происхождения и раз-
личного качества, потребителю необходимо 
знать о товаре. Практически каждый человек 
в течение своей жизни выступает в роли по-
требителя товаров, работ и услуг; участника 
правоотношений, складывающихся на потре-
бительском рынке. При этом права потреби-
теля нередко нарушаются [1]. Поэтому, за-
щита прав потребителей является одним из 

основных актуальных прав граждан, который 
заключается в обеспечении потребителей без-
опасными и качественными товарами. 

О защите прав потребителей было от-
мечено в Послании Президента Республики 
Казахстан Н.А. Назарбаева «Рост благосо-
стояния казахстанцев: повышение доходов 
и качества жизни», посвященного народу 
Казахстана, который был озвучен 5 октября 
2018 года. В документе было указано, что 
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здоровье нации – главный приоритет госу-
дарства. Это означает, что основной задачей 
государства является поддержание здоровья 
населения и обеспечение его качественными 
продуктами. Он отметил, что в настоящее вре-
мя отсутствует целостная политика по защите 
населения от некачественных и опасных для 
здоровья и жизни товаров и услуг и поручил 
создать Комитет по контролю качества и без-
опасности товаров и услуг, деятельность ко-
торой будет включать экспертизу продуктов 
питания, лекарственных средств, питьевой 
воды, детских товаров, медицинских услуг 
[2]. И это считается правильным, хотя, госу-
дарственные инспекторы тоже осуществляют 
свою деятельность в этом направлений. Так, 
государственные инспекторы по карантину 
растений районных территориальных инспек-
ций Актюбинской, Западно-Казахстанской, 
Северо-Казахстанской, Восточно-Казахстан-
ской, Алматинской и Туркестанской областей 
пресекли 99 попыток незаконного ввоза рас-
тительной продукции высокого фитосанитар-
ного риска из России, Узбекистана и Китая, то 
есть продукты были поставлены без фитоса-
нитарного сертификата. Груз был возвращен 
и виновные были привлечены к администра-
тивной ответственности1.

В целом, защита прав потребителей пре-
следует две основные цели: первая - информи-
ровать потребителей об имеющихся на рынке 
товарах и услугах с тем, чтобы правильный 
выбор способствовал успешному формирова-
нию потребительского рынка, вторая - защи-
щать потребителя в том случае, если его поло-
жение как слабой стороны ущемляется2. 

Известно, что защита прав потребителей 
в основном возникает при совершении дого-
вора купли – продажи и оказании различных 
услуг. Так, в Гражданском кодексе Республи-
ки Казахстан указано, что договором купли 
– продажи признается правоотношение, где 
одна сторона (продавец) обязуется передать 
имущество (товар) в собственность, хозяй-
ственное ведение или оперативное управле-
ние другой стороне (покупателю), а покупа-
тель обязуется принять это имущество (товар) 
и уплатить за него определенную денежную 
сумму (цену). 

По договору купли – продажи к товару 

предъявляются требования по качеству, кото-
рое было указано в договоре или определено 
законодательством. Если продается некаче-
ственный товар, то покупатель имеет право: 
соразмерного уменьшения покупной цены; 
безвозмездного устранения недостатков то-
вара в разумный срок; возмещения своих 
расходов на устранение недостатков товара; 
замены товара ненадлежащего качества на 
товар, соответствующий договору; отказа от 
исполнения договора и возврата уплаченной 
за товар денежной суммы3. Как видно из ста-
тьи покупатель и есть потребитель, который 
покупает товар или вещь для пользования. 
Поэтому защита прав потребителей это и есть 
защита прав покупателей. Помимо Граждан-
ского кодекса Республики Казахстан, защиту 
прав потребителей регулирует Закон Респу-
блики Казахстан «О защите прав потребите-
лей», принятый 4 мая 2010 года. Так, по Зако-
ну, каждый потребитель имеет право на:

- безопасность продукции, которая выра-
жается в отсутствии недопустимого риска, 
связанного с возможностью причинения вре-
да жизни, здоровью и (или) имуществу по-
требителя и окружающей среде, при обычных 
условиях использования, хранения, транспор-
тировки, утилизации товара или в процессе 
выполнения работы и оказания услуги;

- свободное заключение договоров на приоб-
ретение товаров, использование работ и услуг;

- надлежащее качество продукции, работ 
и услуг, которое заключается в совокупности 
характеристик товара (работы, услуги), отно-
сящихся к его способности удовлетворить по-
требности потребителя;

- получение полной и достоверной инфор-
мации на русском и государственном языках о 
цене, о стране;

- происхождения товара и изготовителе, 
потребительских свойствах продукции; спо-
собах и правилах использования продукции и 
хранения, дате изготовления, сроке годности 
товара и гарантийном сроке4. 

Отсюда вытекает, что каждый потреби-
тель тех или иных услуг должен получить всю 
информацию, касающейся товара, то есть све-
дения о месте происхождения, дате выпуска, 
о качестве товара и так далее. Вся эта инфор-
мация должна быть достоверной и доступной, 

1 Фрукты из Китая и арахис из Узбекистана не впустили в Казахстан. [Электронный ресурс] - Режим до-
ступа. — URL: https://news.mail.ru/economics/.(Дата обращения: 20.01.2019).

2 Защита прав потребителей. [Электронный ресурс] - Режим доступа. — URL: http:// stud24.ru.(Дата обра-
щения: 20.01.2019).

3 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 1 июля 1999 года №409. (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 01.01.2019г.). [Электронный ресурс] - Режим доступа.- URL: http://online.zakon.kz/. (Дата обра-
щения: 20.01.2019).

4 Закон Республики Казахстан от 4 мая 2010 года №274-ІV «О защите прав потребителей» (с изменениями и 
дополнениями по состоянию на 28.12.2018г.). [Электронный ресурс] - Режим доступа.- URL: http://online.zakon.
kz/. (Дата обращения: 20.01.2019).
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а сам товар должен быть безопасным, то есть 
не наносить вреда здоровью, жизни  и окру-
жающей среде.

Вместе с этим, в правовом государстве, 
каждый его гражданин должен знать о своих 
правах, точнее о защите своих прав как по-
требителей. Для этого необходимо усилить 
обязанности продавца по предоставлению по-
купателю необходимой и достоверной инфор-
мации о товаре, обязанности по обеспечению 
безопасности товара, обязанности обеспече-
ния надлежащего качества товара. Например, 
в статье 448 Гражданского кодекса Республи-
ки Казахстан и в статье 10 Закона РК «О за-
щите прав потребителей» предусмотрена эта 
обязанность, которая заключается в следую-
щем: продавец обязан предоставить покупате-
лю необходимую и достоверную информацию 
о товаре, предлагаемом к продаже. 

Предоставление покупателю необходи-
мой и достоверной информации, на основе ко-
торой покупатель может сделать правильный 
выбор, имеет важное значение для защиты 
прав потребителей. Эта информация должна 
соответствовать требованиям, установленным 
законодательными актами, и обычно предъяв-
ляемым в розничной торговле требованиям к 
содержанию и способам представления такой 
информации5. Многие продавцы не исполня-
ют своих обязанностей по предоставлению 
информации о товаре, пока не обратишься. 
Если же возникают недостатки в товаре, то 
продавец, не выполнивший своей обязанности 
по предоставлению информации о товаре, не-
сет ответственность за те недостатки, которые 
возникли после передачи его покупателю в свя-
зи с отсутствием у него информации о товаре. 

Нормы гражданского законодательства 
указывают на то, что покупатель в свою оче-
редь должен осмотреть товар до заключения 
договора розничной купли-продажи. Покупа-
тель, который является потребителем, имеет 
право при покупке непродовольственных то-
варов надлежащего качества в течение четы-
рнадцати дней возвратить или обменять на 
аналогичный товар другого размера, формы, 
габарита, фасона, расцветки и комплекта-
ции. Но в этом случае должны быть соблю-
дены такие условия как: товар не должен был 
в употреблении, сохранен его товарный вид, 
потребительские свойства, пломбы, ярлыки, 
документ, подтверждающий факт приобрете-
ния товара. Конечно в этом случае покупку то-
вара нужно доказывать чеком, выданным при 
покупке его, но если чека нет, то закон допу-
скает предъявление фото или видео. 

Обмену и возврату не подлежат лекар-
ственные препараты, изделия медицинского 
назначения, нательного белья, чулочно-но-
сочные изделия, животные и растения, ме-
тражных товаров из волокон всех видов, 
трикотажного и гардинного полотна, меха 
искусственного, ковровых изделий, нетканых 
материалов, лент, кружева, тесьмы, проводов, 
шнуров, кабелей, линолеума, багета, пленки и 
клеенки.

Бывают случаи, когда потребитель поку-
пает товар с истекшим сроком годности, не 
соответствующего требованиям техническо-
го регламента, нормативным документам по 
продукции, в том числе выпущенного с на-
рушением прав интеллектуальной собствен-
ности. Вместе с этим, если покупатель или 
потребитель приобрел товар с гарантийным 
сроком, а товар оказался некачественным, то 
он имеет право обменять товар или получить 
полную сумму, которую потребитель заплатил 
за товар. Если даже до окончания гарантий-
ного срока остался один день. Если же при-
обретена бытовая техника и она сломалась, то 
продавец обязан устранить неполадки за свой 
счет и обеспечить доставку товара. В этих 
случаях продавец обязан обеспечить обмен 
или возврат товара независимо от употребле-
ния, сохранения товарного вида, потребитель-
ских свойств, пломб, ярлыков в течение 30 ка-
лендарных дней со дня приобретения товара 
с возвратом потребителю денежной суммы за 
купленный товар. Все эти правила и условия 
заключения договора купли –продажи поку-
патель может и не знать, поэтому целесобраз-
но, чтобы продавец просвещал покупателя по 
этим вопросам. В этой связи, общественным 
организациям по защите прав потребителей 
можно было бы проводить семинары или кур-
сы по обучению населения по защите потре-
бительских прав.

Кроме обязанностей продавца, указанных 
в статьях 24-26 Закона Республики Казахстан 
«О защите прав потребителей» необходимо 
предусмотреть ответственность продавца за 
неисполнение этих обязанностей. С.П.Мороз 
считает, что в сфере защиты прав потребите-
лей применяется гражданско-правовая, адми-
нистративно-правовая и уголовно-правовая 
ответственность. В то же время, ученый от-
мечает, что основным видом ответственности 
в сфере защиты прав потребителей является 
гражданско - правовая ответственность, а ад-
министративно – правовая и уголовно – пра-
вовая ответственность носят скорее второсте-
пенный характер. В свою очередь гражданско 

5 Гражданский кодекс Республики Казахстан от 1 июля 1999 года №409. (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 01.01.2019г.). [Электронный ресурс] - Режим доступа.- URL: http://online.zakon.kz/. (Дата обра-
щения: 20.01.2019).
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- правовая ответственность может быть как 
договорная, так и деликтная, при этом основ-
ной является договорная [3, с. 238]. 

Соглашаясь с мнением С.П. Мороз о при-
менении в сфере защиты прав потребителей 
мер гражданско-правовой, административ-
но-правовой и уголовно-правовой ответствен-
ности предлагаем статью 26 дополнить статьей 
26-1 «Ответственность продавца за непре-
доставление полной информации о товаре».

Первый пункт этой статьи изложить в сле-
дующей редакции: «продавец несет граждан-
ско-правовую, административно-правовую 
и уголовно-правовую ответственность перед 
потребителем за неисполнение обязанности 
предоставить в полном объеме необходимую, 
достоверную, своевременную и доступную 
информацию о товаре». 

Второй пункт этой статьи нужно изложить 
как указано в Законе Украины6 «О защите прав 
потребителей» в следующей редакции: «при 
рассмотрении требований потребителя о воз-
мещении убытков, причиненных недостовер-
ной или неполной информацией о продукции 
или недобросовестной рекламой, необходимо 
исходить из предположения, что у потреби-
теля нет специальных знаний о свойствах и 
характеристиках продукции, которую он при-
обретает».

Следовательно, на основе вышеизложен-
ного, предлагаем внести изменение или до-
полнение в Кодекс Республики Казахстан об 
административных правонарушениях.

Так, в статью 193 «Нарушение законода-
тельства Республики Казахстан о регулиро-
вании торговой деятельности» Кодекса Ре-
спублики Казахстан об административных 
правонарушениях внести корректировку. 

Первое, считаем, что если обязанностью 
продавца является предоставление покупа-
телю информации, тогда продавец должен 
выполнить эту обязанность и без просьбы 
покупателя, поэтому предлагаем исключить 
из текста слово «по просьбе». Второе, ин-
формация должна быть как необходимой, 
так и достоверной, как указано в статье 448 
Гражданского кодекса Республики Казахстан, 
поэтому предлагаем текст статьи дополнить 
словом «достоверной». Вместе с этим любая 
информация должна быть своевременной и 
доступной. О предоставлении продавцом по-
купателю необходимой, достоверной, своев-
ременной и доступной информации о товаре 
указывает Закон Украины «О защите прав по-
требителя». 

Следовательно, статью 193 Кодекса Респу-
блики Казахстан об административных право-

нарушениях изложить в следующей редакции: 
«непредоставление покупателю необходимой, 
достоверной, своевременной и доступной ин-
формации о товаре, его месте происхождения, 
изготовителях, потребительских свойствах, 
гарантийных обязательствах и порядке предъ-
явления претензий - влечет предупреждение 
или штраф на физических лиц в размере двух, 
на субъектов малого предпринимательства - в 
размере шести, на субъектов среднего пред-
принимательства - в размере десяти, на субъек-
тов крупного предпринимательства - в размере 
тридцати месячных расчетных показателей». 

Из предлагаемого текста видно, что нужно 
исключить слово «по просьбе» и дополнить сло-
вами «достоверной, своевременной и доступ-
ной». Как считает Т.Л.Левшина, достоверная 
информация та информация, в которой сведе-
ния соответствуют действительности [4, с. 29].

Доступная информация означает то, что 
информация должна быть представлена в 
форме, позволяющей потребителю понять её 
содержание [4, с. 30]. 

Своевременная информация, как отмечает 
В.И.Таланцев является информацией, которая 
предполагает её полное наличие уже при за-
ключении договора [5, с. 62]. Соглашаясь с мне-
нием ученого, нужно отметить, что эта та ин-
формация, которая предоставлена покупателю 
незамедлительно при заключении договора.

Необходимой информацией является та-
кая информация, которая в соответствии с за-
коном является обязательной.

Вместе с этим, в главу 2 «Государствен-
ное регулирование в сфере защиты прав по-
требителей» Закона Республики Казахстан 
«О защите прав потребителей» нужно до-
полнить статьей под названием «Комитет по 
контролю качества и безопасности товаров и 
услуг», в которой нужно предусмотреть пол-
номочия этого органа. Этот орган мог бы кон-
тролировать качество и безопасность товаров 
и услуг, оказывающих влияние на здоровье и 
жизнь человека, качество медицинских услуг, 
проводить  проверку в сфере обращения ле-
карственных средств и в сфере обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополу-
чия населения.

Следовательно, статью 715-1 Кодекса Ре-
спублики Казахстан об административных 
правонарушениях можно было бы назвать 
«Комитет по контролю качества и безопасно-
сти товаров и услуг».

Аналогичные органы, защищающие пра-
ва потребителей существуют и в других го-
сударствах. Например, в Узбекистане функ-
ционирует Государственный комитет по 

6 Закон Украина от 12 мая 1991 года №1023-ХІІ «О защите прав потребителей». [Электронный ресурс] - Ре-
жим доступа.- URL:  http://kodeksy.com./ (Дата обращения: 09.02.2019).
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приватизации, демонополизации и развитию 
конкуренции, который защищает нарушенные 
потребительские права. В России существует 
Государственный комитет РФ по стандартиза-
ции, метрологии и сертификации, который ве-
дет координацию деятельности всех органов, 
которые осуществляют контроль за качеством 
и безопасностью товаров, работ и услуг, а так-
же проводит обязательную сертификацию то-
варов7.

Защита прав потребителей в зарубежных 
странах занимает одно из основных мест. Так, 
во Франции в правовом регулировании защи-
ты прав потребителей центральное место от-
водится Потребительскому кодексу Франции, 
который является подотраслью предпринима-
тельского права и состоит из пяти книг: первая 
книга посвящена информированию потреби-
телей и составлению договоров; вторая книга 
рассматривает соответствие предъявляемым 
требованиям и безопасности товаров и услуг; 
третья книга посвящена потреблению банков-
ских и финансовых услуг; в четвертой книге 
описываются ассоциации потребителей; пя-
тая книга рассматривает органы и организа-
ции, уполномоченные в области защиты прав 
потребителей. Следовательно, во Франции су-
ществуют специальные органы, занимающие-
ся защитой прав потребителей. 

Кроме того, в результате объединения 
некоторых органов был создан Генеральный 
директорат по вопросам конкуренции, потре-
бления и борьбы с мошенничеством, который 
является органом административной юрис-
дикции при Министерстве экономики Фран-
ции. Этот орган регулирует конкуренцию на 
рынке, проводит экономическую защиту по-
требителей, обеспечивает безопасность по-
требителей8. 

Помимо этого, для грамотного предо-
ставления информации о товаре и грамотной 
защиты своих потребительских прав нужно 
разработать Положение об этике продавца и 
покупателя и проводить сертифицированное 
обучение продавцов для допуска их к торгов-
ле. Такой опыт имеется в Корее. Там, напри-
мер, организованы специальные курсы для 
граждан по защите прав потребителя, куда мо-
жет записаться любой гражданин и получить 
знания по грамотной защите своих прав как 
потребителей.

Таким образом, для защиты прав потреби-
телей предлагаем следующие предложения: 

- Закон Республики Казахстан «О защите 
прав потребителя» дополнить статьей 26-1 
«Ответственность продавца за непредостав-
ление полной информации о товаре» в следу-
ющей редакции: 

- «продавец несет гражданско-правовую, 
административно-правовую и уголовно-пра-
вовую ответственность перед потребителем 
за неисполнение обязанности предоставить в 
полном объеме необходимую, достоверную, 
своевременную и доступную информацию о 
товаре;

- при рассмотрении требований потреби-
теля о возмещении убытков, причиненных 
недостоверной или неполной информацией о 
продукции или недобросовестной рекламой, 
необходимо исходить из предположения, что у 
потребителя нет специальных знаний о свой-
ствах и характеристиках продукции, которую 
он приобретает».

- Статью 193 Кодекса Республики Казах-
стан об административных правонарушениях 
изложить в следующей редакции: «непредо-
ставление покупателю необходимой, досто-
верной, своевременной и доступной инфор-
мации о товаре, его месте происхождения, 
изготовителях, потребительских свойствах, 
гарантийных обязательствах и порядке предъ-
явления претензий - влечет предупрежде-
ние или штраф на физических лиц в размере 
двух, на субъектов малого предприниматель-
ства - в размере шести, на субъектов среднего 
предпринимательства - в размере десяти, на 
субъектов крупного предпринимательства - в 
размере тридцати месячных расчетных пока-
зателей». Из предлагаемого текста видно, что 
нужно исключить слово «по просьбе» и до-
полнить словом «достоверной». 

- Создать специальный орган - Комитет по 
контролю качества и безопасности товаров и 
услуг.

- Главу 2 «Государственное регулирование 
в сфере защиты прав потребителей» Закона 
Республики Казахстан «О защите прав потре-
бителей» дополнить статьей под названием 
«Комитет по контролю качества и безопасно-
сти товаров и услуг».

- Статью 715-1 Кодекса Республики Казах-
стан об административных правонарушениях 
переименовать как: «Комитет по контролю ка-
чества и безопасности товаров и услуг».

- Разработать Положение об этике продав-
ца и покупателя.

7 Контроль за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг). [Электронный ресурс] - Режим доступа. 
— URL: http://vuzlit.ru/. (Дата обращения: 01.02.2019).

8 Особенности защиты прав потребителей во Франции. [Электронный ресурс] - Режим доступа. — URL: 
https:// pandia.ru/text. (Дата обращения: 20.01.2019).
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Аннотация. В настоящей работе представлены перспективы развития контрольных 
функций Парламента РК в части организации и проведения парламентских слушаний, а так-
же повышения их качества и потенциала. По результатам обзора мнений ученых-правоведов 
автор делает вывод о том, что заданы довольно широкие цели парламентских слушаний. Это, 
как автор статьи отмечает, объяснимо кругом вопросов, которые выносятся на слушания без 
четких каких-либо пределов. Автором в статье указано, что парламентские слушания могут 
быть использованы для заслушивания национальных докладов. Правозащитная деятельность 
также может быть предметом парламентских слушаний. Автор полагает правильным вер-
нуться к обсуждению необходимости закона об уполномоченном по правам человека.   В целях 
усиления парламентского контроля могут быть активизированы общественные приемные 
при политических партиях, а также задействован правовой мониторинг, проводимый депу-
татами, парламентскими фракциями политических партий, аппаратами палат Парламента 
РК и уполномоченным органом. Помимо этого, автор обращает внимание на то, что автори-
тет и результативность проводимых парламентских слушаний зависит от того, насколько 
используется канал обратной связи, т.е. как исполняются сформулированные рекомендации и 
контролируется ли их исполнение. В случае реализации высказанных предложений и рекомен-


